
D.D.S.	n. 1095/	2021

UNIONE EUROPEA

REPUBBLICA ITALIANA

                                            Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico

 Uffici del Genio Civile di Trapani

IL DIRIGENTE DEL GENIO CIVILE DI TRAPANI

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE   le norme sulla contabilità dello Stato;

VISTA   la Legge Regionale 8 luglio 1977, n.47 e ss. mm. ii.;

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo

Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA  la Legge Regionale 15 maggio 2000, n.10;

VISTO   l'articolo  4  della  Legge  Regionale  12  luglio  2011  n.  12  che  ha  istituito,  nell'ambito

dell'Assessorato  Regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità,  il  Dipartimento  Regionale

Tecnico;

VISTO  il D.P. Reg. n. 2760 del 18/06/2020 con il quale in esecuzione della deliberazione della Giunta

Regionale  n.  252  del  14/06/2020,  è  stato  conferito  all’arch.  Salvatore  Lizzio  l'incarico  di

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico a decorrere dal 16/06/2020 per la durata

di anni 3 (tre);

VISTO il D.D.G. n. 197 del 22.03.2020 che ha conferito all'Ing. Salvatore Caruso l'incarico alla struttura

dirigenziale dell’Ufficio del Genio Civile di Trapani dal 24.03.2020;

VISTA la Legge di contabilità generale dello Stato ed il relativo Regolamento di esecuzione approvati ri-

spettivamente con R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e R.D. 25 maggio 1924, n. 827 e successive

modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante “Norme

in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Di-

sposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Re-

gioni e degli Enti locali”;

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1 gennaio

2015, la Regione Siciliana, applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011,

e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;

VISTO l'articolo 2 della legge regionale n. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione di

quanto previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modi-

fiche ed integrazioni e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale ri-

chiamate dall'articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad

applicarsi all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13,

della medesima legge regionale n. 3/2015”;

VISTA la legge regionale n. 10 del 15 aprile 2021, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il

triennio 2021-2023”;

VISTA la delibera della Giunta Regionale del 21 aprile 2021 n.168 con cui si approva il “Documento tecni-

co di accompagnamento al bilancio di Previsione 2021-2023” e il “Bilancio Finanziario e Gestio-

nale per l’esercizio 2021 e per il triennio 2021-2023;



VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 13 febbraio 2020 n.61 relativa all’intervento per la “ri-

qualificazione e miglioramento della fruizione del punto di accesso al pubblico per l'imbarcadero

storico ubicato nella Laguna dello Stagnone in territorio del Comune di Marsala (TP)”;

VISTO l’accordo interdipartimentale tra il Dipartimento Regionale Tecnico dell’Assessorato Infrastrutture

e  Mobilità  e  il  Dipartimento  Regionale  dei  BB.CC.  e  dell’Identità  Siciliana,  sottoscritto  dai

rispettivi Dirigenti Generali in forma cartacea ed in forma digitale nei giorni 10 e 12 dicembre

2019, col quale è stato sancito l’accordo per la progettazione e l’esecuzione degli interventi di

manutenzione dei parchi archeologici regionali e dei siti dipendenti, di cui fa parte l’imbarcadero

storico dell’isola di Mozia  ubicato nella laguna dello Stagnone nel territorio del Comune di

Marsala,  attribuendo al  D.R.T.  la  qualità  di  soggetto  attuatore  e  di  stazione  appaltante  e  al

Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità siciliana la qualifica di soggetto beneficiario;

VISTO il  D.D.G.  n.1108/2019 del  24.12.2019,  del  Direttore  Generale  del  D.R.T.,  di  approvazione del

succitato accordo interdipartimentale;  

VISTA la  nota  prot.  130982 del  09/09/2020 con la  quale  questo  Dipartimento  ha  chiesto  di  istituire

apposito capitolo di entrata con la seguente denominazione “Somme per la riqualificazione e

miglioramento della fruizione del punto di accesso al pubblico per l'imbarcadero storico ubicato

nella “Laguna dello Stagnone in territorio del Comune di Marsala (TP)” con codice finanziario

U.2.02.01.09.011;

VISTO il D.D. n° 1402/2020 del 12.10.2020  con il quale il ragioniere Generale della Regione ha introdotto

variazioni  nello  stato  di  previsione  della  spesa  del  Bilancio  finanziario  della  Regione  per

l'esercizio  finanziario 2020 introducendo sul capitolo di bilancio di spesa (Nuova Istituzione)

684161  “Interventi autorizzati dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 61 del 13 febbraio

2020 per la riqualificazione e il miglioramento della fruizione del punto di accesso al pubblico per

l'imbarcadero storico ubicato nella "Laguna dello Stagnone" in territorio del comune di Marsala

(TP)”;

VISTA   la nota prot. 31869 del 24/02/2021 con cui il Dipartimento regionale Tecnico ha chiesto, per l’anno

in corso, la riproduzione delle economie realizzate alla chiusura dell’esercizio finanziario 2020

sul capitolo 684161 pari ad euro 200.420,00 per gli interventi autorizzati con la sopra citata deli-

bera n.61/2020, in merito alla quale la Ragioneria centrale Infrastrutture ha espresso parere favo-

revole con nota prot. 24289 del 18/03/2021;

VISTA   la nota prot. 13647 del 16/06/2021 avente per oggetto “Finanziamento interventi a valere sulle ri-

sorse ex art.38 dello Statuto e sulle risorse del capitolo 214920 del bilancio della Regione Sicilia-

na”, con cui il Presidente della Regione, ha chiesto di effettuare le iscrizioni in bilancio, fino a

concorrenza delle disponibilità finanziarie utilizzabili, per tutti gli interventi programmati o in

corso di programmazione per i quali i competenti Centri di responsabilità hanno proceduto o pro-

cederanno ad effettuare la relativa richiesta di iscrizione, segnalando la necessità di modificare la

fonte finanziaria, per interventi finanziati con risorse ex art.38 dello Statuto, quando le relative di-

sponibilità saranno interamente utilizzate”;

VISTO   il D.D. n° 836/2021 del 28.06.2021  con il quale il ragioniere Generale della Regione ha introdotto

nello stato di previsione della spesa del Bilancio della Regione per l'esercizio  finanziario 2021

introducendo sul  capitolo di  spesa  684161 “Interventi  autorizzati  dalla  Giunta  Regionale  con

deliberazione n. 61 del 13 febbraio 2020 per la riqualificazione e il miglioramento della fruizione

del punto di accesso al pubblico per l'imbarcadero storico ubicato nella "Laguna dello Stagnone"

in territorio del comune di Marsala (TP).”  Codice finanziario U.2.02.01.09 introducendo una

variazione di cassa di + euro 200.420,00;

VISTO il  progetto dell’intervento di “Riqualificazione e miglioramento della fruizione del punto di

accesso al  pubblico per l'imbarcadero storico ubicato nella “Laguna dello Stagnone” in

territorio del Comune di Marsala (TP) - CUP: G85E20000000002, redatto dall’Arch. Carmelo

Bennardo giusta nomina prot. 3205 del 21/01/2021 del Dipartimento Regionale Beni Culturali e

Identità Siciliana, per l'importo complessivo di €. 200.420,00 di cui €. 142.648,20 per lavori a



base d’asta ed €. 5.703,70 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 52.068,10 per somme a

disposizione dell'Amministrazione, approvato in linea tecnica con provvedimento prot. 30386 del

13/02/2020,  ai  sensi  dell'art.  5  della  L.R.  n.  12/2011 così  come recepita  dalla  L.R.  n.  8  del

12/07/2016;

VISTO   il  verbale della gara n. G00329 espletata in via telematica attraverso la piattaforma SITAS e-

procurement, assunta con prot. 39392 del 26/02/2020, col quale il  succitato intervento è stato

affidato all'impresa aggiudicataria COSTRUZIONI MARIA SS. DEI MIRACOLI DI TERRITO

SILVIO & C. S.a.s. – P. IVA 01374060851 con sede in C/da Ponte snc - 93014 Mussomeli (CL),

posta  certificata  silvio.territo@spimail.it,  iscritta  al  registro  delle  imprese  della  Camera  di

Commercio di Caltanissetta al numero 01374060851 – n. REA CL-64279;

VISTO il contratto di appalto contratto telematico in data 02/02/2021 annotato al Registro Atti d'Ufficio al

2118 di repertorio, registrato a Trapani il 18/02/2021 al n. 25/001 - Serie 1;

VISTO il D.D.G. n. 951/2021 del 20/07/2021 col quale è stato finanziato il progetto per la “riqualificazione

e il  miglioramento della  fruizione  del  punto di  accesso al  pubblico  per  l'imbarcadero storico

ubicato  nella  "Laguna  dello  Stagnone"  in  territorio  del  comune  di  Marsala  (TP)  -  CIG:

8214179AF0 - CUP: G85E20000000002 dell'importo complessivo di € 182.247,92;

VISTO

VISTO

il  D.D.G. n.1041 dell' 11/08/2021 con il quale il Dirigente Generale del DRT Arch. Salvatore

Lizzio  ha  delegato l'Ingegnere Capo del  Genio Civile  di  Trapani  la gestione e  la  spesa del

capitolo 684161;

lo stato di avanzamento lavori SAL n.1 per i lavori eseguiti a tutto il 23 marzo 2021 e il relativo

Certificato di pagamento n. 1 del 25 marzo 2021, dell'importo di € 55,715,19 al netto dell'IVA

da  corrispondere  all'impresa  esecutrice  COSTRUZIONI  MARIA SS.  DEI  MIRACOLI  DI

TERRITO SILVIO & C. S.a.s.

VISTA La  fattura  emessa  dalla  predetta  impresa  COSTRUZIONI  MARIA SS.  DEI  MIRACOLI  DI

TERRITO SILVIO & C. S.a.s. n. FATTPA 1/21 del 4 maggio 2021 di € 67.972,53, compreso il

22% di  IVA, registrata  al  protocollo generale  di  quest’Ufficio del  Genio Civile di  Trapani al

n.128307 del 12 agosto 2021;

VISTO

VISTO

VISTA

il  certificato  di  regolarità  contributiva  dell’INAIL,  protocollo  N.  28158829 dell'impresa

COSTRUZIONI MARIA SS. DEI MIRACOLI DI TERRITO SILVIO & C. S.a.s., con scadenza

validità al 28/10/2021;

il  DL n. 73/2021 “Decreto Sostegni-  bis  ”, convertito con modificazioni dalla Legge n. 106/2021,

che ha prorogato al 31 agosto 2021 le verifiche di inadempienza previste dall'art.48-bis, del D.P.R.

n.602/1973;

La determina di liquidazione del certificato di pagamento relativo al primo stato di avanzamento

dei lavori di che trattasi, emessa in data 12/08/2021 dal R.U.P. Geom. Diego Pulizzi, ed assunta al

protocollo generale in pari data al n.128445;

CONSIDERATO che il Dipartimento Regionale Tecnico, in dipendenza di un'obbligazione giuridicamente

vincolante, dovrà provvedere a pagare il corrispettivo dovuto all'impresa COSTRUZIONI MARIA

SS. DEI MIRACOLI DI TERRITO SILVIO & C. S.a.s, per lavori eseguiti nell'anno 2020/2021;

RITENUTO che è necessario provvedere alla liquidazione e al pagamento dell'importo di € 55.715,19 oltre

IVA al  22% esigibile  nell'esercizio  finanziario 2021 con  imputazione  della  spesa  sul  capitolo

684161,  per  effettuare  il  pagamento  in favore dell'impresa COSTRUZIONI MARIA SS.  DEI

MIRACOLI DI TERRITO SILVIO & C. S.a.s,;

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;



D E C R E T A

Art. 1 Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è

liquidato ed autorizzato il pagamento, sull'impegno assunto con il D.D. n. 836/2021 del 28/06/2021 a valere

sul  capitolo 684161 - codice finanziario U.2.02.01.09,  della fattura n.  FATTPA 1/21 del 4 maggio 2021

emessa dall’impresa COSTRUZIONI MARIA SS. DEI MIRACOLI DI TERRITO SILVIO & C. S.a.s. - P.ta

IVA 01374060851, dell'importo di € 55.715,19 oltre ad € 12.257,34 per IVA al 22%, relativa al primo stato

di avanzamento dei lavori di che trattasi - CIG: 8214179AF0,  con il versamento dell'IVA, esposta in fattura,

sul conto c/c bancario indicato dalla Ragioneria Generale della Regione, con accredito dell'imponibile sul

conto corrente intestato all'impresa COSTRUZIONI MARIA SS. DEI MIRACOLI DI TERRITO SILVIO &

C. S.a.s. - P.ta IVA 01374060851 con sede in C/da Ponte snc - 93014 Mussomeli (CL) intrattenuto presso la

Banca di Credito Cooperativo “G.Toniolo” di San Cataldo - IBAN: IT07A0895283380000000010646,  per i

lavori regolarmente  svolti  a  favore  del  Dipartimento  Regionale  Tecnico,  per  il  quale  si  provvederà

nell’esercizio finanziario in corso anno 2021, mediante emissione dei relativi titoli di spesa.

Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito dall'Art. 98, comma 6 della

L.R. 07.05.2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione siciliana,

a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, e sarà trasmesso

alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità per il visto di competenza e

relativa contabilizzazione.

Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell'art.9

della L.R. 15.04.2021 n. 9.

Trapani, 18/08/2021

L’Ingegnere Capo

   (Ing. Salvatore Caruso)


		2021-08-18T16:22:26+0200
	SALVATORE CARUSO




